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Abstrakt

Práce má rešeršní charakter a zabývá se středomořskými cyklonami v Evropě, jejich

vznikem a trajektoriemi pohybu v kontextu mimotropických cyklon. Důraz je dále kladen

na představení středomořských cyklon, jejich prostorového rozmístění a vlivu na počasí

v Evropě. Cyklony ze Středomoří putují Evropou po dráhách, z nichž nejvýznamnější je

ta s označením Vb, která míří z oblasti Janovského zálivu na severovýchod a cyklony na

ní ovlivňují počasí především ve střední a východní Evropě. Průměrný počet Vb cyklon

v Evropě je v rozmezí dvou až čtyř událostí za rok s průměrnou dobou existence 3,1 dne.

Cyklony ze Středomoří musí často překonávat horský hřeben Alp procesem segmentace.

Extrémní a dlouhotrvající srážky vypadávající z chladného týlu Vb cyklon jsou dále

orograficky zesilovány v nižších pohořích střední Evropy. Cyklony Vb jsou zodpovědné

za některé významné povodňové události v Evropě a silné sněžení v Apeninách,

východních Alpách a dalších pohořích.

Klíčová slova: mimotropická cyklona, Středozemí, dráha Vb, retrográdnost, extrémní

srážky, povodně

Abstract

This is a research paper considering Mediterranean cyclones, their genesis, and

trajectories of motion in the context of extratropical cyclones. Attention is mostly given

to the presentation of Mediterranean cyclones, their spatial distribution and impact on

weather in Europe. Cyclones from the Mediterranean region proceed through Europe

following certain tracks where the Vb pathway, heading from the Gulf of Genoa towards

the northeast, is the most compelling. Such cyclones affect weather especially in Central

and Eastern Europe. The average number of Vb cyclones in Europe is roughly two to four

events a year with an average lifetime of 3,1 days. Cyclones from the Mediterranean often

have to cross the Alpine mountain range through the process of segmentation. Extreme

and long-lasting precipitation falling from the cold sector of Vb cyclones is furthermore

enhanced by low mountain ranges of Central Europe. Vb cyclones are also responsible

for several significant flood events in Europe as well as heavy snowfall in the Apennines,

eastern Alps and other mountain ranges.

Keywords: extratropical cyclone, Mediterranean, pathway Vb, retrogressive, extreme

precipitation, flooding
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Seznam použitých zkratek

B brázda nízkého tlaku nad střední Evropou
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hPa hektopascal, jednotka pro měření tlaku vzduchu

HPE události s vysokými úhrny srážek

L označení tlakové níže na anglických synoptických mapách

LPE události s nižšími úhrny srážek

N označení tlakové níže na českých synoptických mapách

NEc severovýchodní cyklonální situace

SLP minima tlaku vzduchu přepočtená na hladinu moře

T označení tlakové níže na německých synoptických mapách

TRZ zóna rozpoznávání drah v Evropě

Vb dráha pět „bé“ podle Bebbera a Köppena (1895)
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1. Úvod

Cyklona, obecně známá i pod pojmem tlaková níže, je označení pro oblast nízkého tlaku

vzduchu, kterou často doprovází vypadávající srážky ve formě deště, sněhu a dále také

silný vítr. Standardně se cyklony dělí na tropické a mimotropické podle zeměpisné šířky

a oblasti, kde ke vzniku odpovídající cyklony dochází. Z médií často slýcháme

o hurikánech, které do jižní části Severní Ameriky a oblasti střední Ameriky přináší

vytrvalé deště, velmi silný vítr a projevy bouřlivého vzdutí. Je však nutné si uvědomit, že

i v případech tajfunů v severozápadním Tichomoří a cyklonů v Indickém oceánu se jedná

o jedno a to samé, a to sice tropickou cyklonu (Rýva 2015). Tento druh tlakových níží

představuje poruchu v atmosféře s průměrným horizontálním rozměrem několika set

kilometrů, velmi nízkými hodnotami tlaku vzduchu ve středu a vysokými nárazy větru,

které mohou dosáhnout hodnot až 100 m/s. Zdrojem energie tropických cyklon jsou

povrchové vody tropických částí oceánů s teplotou vyšší než 26 °C (Dunn 1951).

V našich zeměpisných šířkách, konkrétně v oblasti střední Evropy, se běžně

setkáváme s mimotropickými cyklonami, jež se od svých protějšků v nižších

zeměpisných šířkách liší v první řadě většími rozměry a spojením se systémy

atmosférických front (Rýva 2015). Obvykle se tento druh cyklon vyskytuje v pásu mezi

subtropy a polárními oblastmi, podobně jako související anticyklony (oblast vysokého

tlaku vzduchu), jež mohou postup tlakových níži blokovat a podpořit tak vliv cyklony

nad určitým územím, což způsobí následné povodně. Vzduch všeobecně v tlakových

nížích stoupá, ochlazuje se a vodní pára kondenzuje a formuje tak oblaky. Projevem

tlakových níží bývá zatažená obloha, vytrvalý déšť a dále tvorba konvektivních bouří.

Pro zmiňované tlakové útvary, jež jsou následně vyjádřeny v synoptických mapách

a zmíněny předpovědích platí, že musí mít uzavřenou alespoň jednu izobaru.

S cyklonami souvisí poměrně známý koncept, jemuž se opakovaně dostává

prostor v aktuálních impaktovaných článcích. Jedná se o středomořské cyklony

a spřízněnou dráhu Vb (Bebber 1891), které typicky zasahují střední Evropu a jsou často

zmiňovány v souvislosti s extrémními srážkami a následnými povodněmi. Je známo, že

tento typ cyklon kromě střední Evropy ve svých finálních fázích zasahuje i oblasti na

západ/východ od skutečné dráhy Vb. Prvním cílem je na základě literatury představit

koncept středomořských cyklon z hlediska jejich vývoje, pohybu, vlastností, četnosti
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výskytu a sezónní variability. Druhým cílem práce je objasnit projevy středomořských

cyklon i mimo Středomoří a specifikovat oblast v Evropě, kde ovlivňují počasí.

Kapitola 2 se věnuje mimotropickým cyklonám obecně a představuje zásadní

procesy jejich vzniku a sledování. Dále jsou v rámci této kapitoly nastíněny historické,

ale i moderní koncepty drah cyklon v Evropě. Kapitola 3 hovoří o středomořském typu

těchto cyklon, jejich vlastnostech, sezónní variabilitě a drahách. Čtvrtá kapitola pak

rozebírá vliv středomořských cyklon na počasí v Evropě, zejména na úhrny srážek

a povodně, ale také na vítr či sněžení.
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2. Mimotropické cyklony

Už je tomu více jak století, kdy si vědci a nadšenci po celém světě začali uvědomovat, že

oblasti s klesajícím barometrickým tlakem jsou často doprovázeny meteorologickými

jevy jako jsou srážky a vítr. Mnohdy se stávalo, že prognostici spojovali mimotropické

cyklony s vláhou (často ve vztahu k zemědělství) a povodněmi, aniž by byl termín

cyklony oficiálně zaveden. Prvním, kdo téma popularizoval, byl ke konci 19. století

Wilhem Jacob van Bebber (1891). Byl to on, kdo přišel s teorií o cyklonách, která se

věnovala především pohybu středů tlakových níží. Na základě trajektorií těchto středů

pak Bebber sestavil několik odpovídajících drah a jejich směr znázornil do mapy Evropy.

Teprve na počátku 20. století však došlo na vědce zabývající se jevy v atmosféře, kteří

začali dávat dohromady ucelenější obrázek o vývoji a pohybu systémů nízkého tlaku

vzduchu a počasí, které je provází (Nugent et al. 2019).

Mimotropická cyklona (extratropical cyclone) je typ systému nízkého tlaku

vzduchu vytvořeného ve středních nebo vysokých zeměpisných šířkách. Jedná se o druh

cyklon, který na našem území běžně vídáme v průběhu celého roku a představuje kontrast

k prudším a méně rozlehlým cyklónům nebo hurikánům v tropech, jež se na rozdíl od

studovaných cyklon tvoří v oblastech s relativně homogenními teplotami a které se na

území Česka nevyskytují (Encyclopaedia Britannica 2020). Cyklonální cirkulace je

definována pohybem vzduchu s vertikální osou rotace, kde vzduchové částice mění směr

svého pohybu proti směru hodinových ručiček na severní polokouli, zatímco v případě

jižní zeměpisné šířky systém nízkého tlaku vzduchu rotuje po směru hodinových ručiček

(Sobíšek et al. 1993). Tato rotace atmosférických cyklon je způsobena dějem, kdy vítr

směřuje z oblastí vysokého tlaku vzduchu do oblastí nízkého tlaku vzduchu a je vychýlen

Coriolisovou silou. V praxi to znamená, že na severní polokouli je proudění vychýleno


[…]


postupují, podle Bebbera a Köppena (1895) a Hofstättera et al. (2016). Většina publikací

věnující se tématice drah středomořských cyklon vychází z práce Bebbera a Köppena

(1895) a zmiňují zejména dráhu Vb, na jejímž průběhu se vesměs shodují. Ostatní dráhy

jsou však subjektivně posuzovány a následně i odlišně pojmenovány a výběr pouze

jednoho subjektivního pohledu od Hofstättera et al. (2016) má v této práci vliv na konečné
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posuzování postupu cyklon napříč Evropou. Do budoucích odborných prací by bylo

vhodné z tohoto hlediska zakomponovat více klasifikací drah.

Z hlediska četnosti výskytu středomořských cyklon ve Středozemí se výsledky

z velké časti shodují, že se cyklony vyskytují poměrně často v oblastech Janovského

zálivu, Kypru a Tyrhénského moře (Homar et al. 2006; Bartholy et al. 2009). Výskyt

putujících středomořských cyklon byl popsán na základě konkrétních případů

souvisejících extrémních srážek či následných povodní. Práce nezohledňuje mobilní

středomořské cyklony, které měly na hydrometeorologické prvky malý vliv, jelikož ani

použitá literatura takovéto události nezmiňovala. Převažující výskyt mělkých

a krátkodobých cyklon ovlivňuje výsledky práce v tom smyslu, že hodnoty u vlastností

jako doba existence, uražená vzdálenost cyklony nebo její horizontální rozsah jsou

snižovány na úkor hlubokých a dlouhotrvajících tlakových níží, které ovlivňují počasí

v Evropě daleko větším způsobem. V tomto případě by bylo vhodné např. jednotlivé

zaznamenané výskyty cyklon filtrovat a odstranit tak krátkodobé události, které počasí

v Evropě nijak významně neovlivňují.

Z popisovaných vlivů středomořských cyklon na počasí v Evropě vyplývá, že

největší vliv má tento druh cyklon na úhrny srážek a povodně. Je však důležité

podotknout, že v případě postupu středomořské cyklony přes určité území a následné

vypadávání srážek automaticky nenastává související povodňová událost. Ano, existují

státy jako Polsko, kde se středomořské cyklony postupující po dráze Vb v posledních

několika desetiletích podílely až na 80% ze všech zaznamenaných povodní, ale v případě

extrémních srážek a povodní silně závisí na faktorech nasycení půdy, profilu toků

a navazujících postupech druhotných cyklon (Kundzewicz et al. 2005). Povodňová

událost ze srpna 2002, která postihla většinu střední Evropy, by nebyla tak významná,

pokud by krátce po průchodu první cyklony nenastala druhá extrémní srážková epizoda.

Pro středomořské cyklony a jejich vliv na počasí v Evropě neexistuje ucelenější

zdroj a výsledky jsou tudíž nejednoznačné na konkrétních jednotlivých případech cyklon.

Co se však podařilo na základě výsledků dokázat je, že hluboké a mobilní středomořské

cyklony se v Evropě sice vyskytují výjimečně, ale pokud už se vyskytnou, tak mají vliv

na významné epizody počasí. Při postupu středomořských cyklon se tak zpravidla

vydávají výstrahy před nebezpečnými hydrometeorologickými jevy, zatímco v případě

cyklon atlantického původu, které se vyskytují častěji, se výstraha vždy nevydává a pokud

by měla, tak bude většinou souviset s vlivem na vítr.
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6. Závěr

Téma středomořských cyklon a jejich vlivu na počasí v Evropě je z hlediska ovlivněných

území rozsáhlé, ale text této rešeršní práce se snažil alespoň stručně přiblížit, kde dochází

k nejvýznamnějším událostem. Zprvu bylo objasněno, co jsou to mimotropické

cyklony, jak se liší od těch tropických a kde se převážně vyskytují.

Následně byly představeny koncepty tvorby cyklon (cyklogeneze) a jejich drah

v Evropě, na něž existuje napříč historií mnoho pohledů. V neposlední řadě byl v této

obecně pojaté části práce zmíněn i způsob, kterým se nejen středomořské cyklony dají

sledovat. Ve stěžejní části rešerše pak zaznělo několik názorů na prostorové rozšíření

středomořských cyklon v Evropě, jejich sezónní variabilitu, a především jejich vliv na

počasí v Evropě. Podrobně pak byla představena dráha Vb, její rozsah a vliv cyklon tuto

dráhu sledující.

Rozsah území, které je středomořskými cyklonami ovlivňováno, nelze explicitně

na základě použitých studií definovat. Rozsah však lze nepřímo určit na základě

použitých skupin cyklon MED, pod které spadají další cyklony ze Středomoří (X-N, X-S

a Vb). Vliv středomořských cyklon na extrémní události napříč Evropou též není

jasný, ale podařilo se určit extremity v oblastech, které jsou pro projevy středomořských

cyklon známé.

Práce úspěšně shrnuje problematiku středomořských cyklon z hlediska jejich

vývoje, pohybu, vlastností a sezónní variability. Navíc se povedlo charakterizovat

oblasti, ve kterých se vliv středomořských cyklon na počasí projevuje. Do určité míry se

také podařilo objasnit, že dynamika cyklon putujících Evropou umožňuje odklonění od

idealizovaných drah západním, respektive východním směrem.

Pro účely vylepšení a rozšíření této práce by bylo vhodné do budoucna uvažovat

nad detailní analýzou konkrétního regionu a jeho blízkosti, kde se vlivy středomořských

cyklon projevují nebo je možné, že se v blízké budoucnosti projevovat budou. Ačkoliv se

do budoucna předpokládá, že dojde k poklesu četnosti středomořských cyklon

v Evropě, tak jejich intenzita a vliv na extrémní události naopak zesílí. Plná odpověď na

vliv středomořských cyklon na extrémy počasí napříč Evropou by se však musela

zkoumat na základě primárních dat.
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