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Posudek oponenta bakalářské práce

Předložená bakalářská práce je rešeršního charakteru a pojednává o středomořských cyklonách

(jejich vývoji, dráhách pohybu a specifických vlastnostech) a jejich projevech na počasí v Evropě,

což představuje dva hlavní cíle práce. Práce obsahující 56 stran je dělena do šesti kapitol.

První, úvodní kapitola, je relativně nesourodá a chaoticky psaná a často obsahuje zvláštní větné

obraty jako např. protějšek pro popis tropických cyklon v porovnání s mimotropickými či cyklony

se spřízněnou dráhou Vb. Definice cyklony za pomoci uzavřené izobary se objevuje až na konci druhého

odstavce a až na konci třetího odstavce se čtenář náhle (bez logické návaznosti) dovídá cíle práce.

Je nutno konstatovat, že tyto stanovené cíle byly v práci splněny, avšak úvodní kapitola neposkytuje

vysvětlení ani kontext v tom smyslu, proč je potřeba takovou studii provést a na tuto problematiku se

zaměřit. Mohl byste toto prosím objasnit?

Kapitola 2 je již sourodá, formulována správně a obecně se věnuje mimotropickým cyklonám.

Z mého pohledu by obecný popis nemusel zabírat celou jednu kapitolu vzhledem k tématu práce,

kterým jsou středomořské cyklony. Do jisté míry shledávám i některé části redundantní s kapitolou 3.

V kapitole 2 bych pro vysvětlení pojmů rovněž uvítala četnější práci s meteorologickým slovníkem

České meteorologické společnosti. A pokud je zde uvedeno, že cyklogeneze vzniká složením slov

„cyklona“ a „genesis“, a vysvětlí se pouze slovo „genesis“, působí to polovičatě, stejně tak vysvětlí-li se

pouze N, že pochází ze slova níže, ale již nejsou vysvětleny zkratky pro angl. L či něm. T. V podkapitole

o cyklogenezi autor práce uvádí typy A, B a C, přičemž však může být matoucí, že písmena B a C jsou

v práci použita rovněž pro popis synoptické situace. V souvislosti s trackováním cyklon by mě zajímalo,

jestli lze dráhy cyklon v Evropě předpovídat a kde by se případný zájemce mohl k takové předpovědi

nejlépe dostat a zda tyto předpovědi využívají zmiňovanou klasifikaci van Bebberovu či Hofstätterovu,

nebo jsou založeny na jiných principech?

Kapitola 3 se již plně věnuje tématu práce, je logicky strukturována a přináší podstatné poznatky

o středomořských cyklonách. K této části mám jen jednu výtku, a sice tu, že mělké, střední a hluboké

cyklony nejsou v textu definovány a stejně tak ani cyklona mobilní. Mohl byste toto prosím definovat?

Kapitola 4 je rovněž kvalitní a přináší poznatky o tom, jak středomořské cyklony ovlivňují počasí

v Evropě – vítr a srážky (dešťové i sněhové) a také povodně. Podkapitoly 4.2 a 4.3 jsou natolik spjaté

s cyklonami s dráhou Vb, že by možná bylo vhodné je sloučit.

Poslední dvě kapitoly pak tvoří diskuze a závěr a z mého pohledu jsou srozumitelně psány.

Co se týče použité literatury, všechny zdroje jsou citovány řádně a citační etika je v práci

jednoznačně dodržena. Zde bych se zeptala, zda znáte i nějaké novější publikace např. z posledních

třech let, které by se touto problematikou zabývaly (mimo uvedené Catrina et al., 2018), neboť tato

práce obsahuje převážně literaturu starší?

Předložená bakalářská práce obsahuje minimum překlepů a text je srozumitelný a logicky

uspořádaný až na zmiňovaný úvod. Zde jen upozorním na rozdíl v psaní s mezerou a bez mezery

u symbolu „%“ pro vyjádření „procent“, resp. „procentní“. Obrázky jsou povětšinou čitelné, horší

kvalita je jen u některých z nich a že některé jsou česko-anglicky (např. obr. 13) a jiné pouze anglicky.

Poslední dotaz k předložené bakalářské práci je ten, zda se autor setkal s pojmem „medicane“

a zda by jej mohl během obhajoby vysvětlit?

I přes výše uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm

„velmi dobře“.
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